2023 年 5 ⽉ 16 ⽇
関係各位

フローエネルギー研究会からのお知らせ
「Journal of Flow Control, Measurement & Visualization の休刊について」

拝啓
 平素より⼤変お世話になっております。2013 年以降、Scientific Research 社から発刊して
おります Journal of Flow Control, Measurement & Visualization(JFCMV)の休刊をお知らせ
します。この雑誌は、Asian Association of Flow Energy の数名のメンバーが⽴ち上げたジャ
ーナルで、その後、⽇本フローエネルギー研究会がサポート体制を構築して今⽇を迎えてお
ります。⻑い間、皆様⽅のお⼒添えを賜りながらこれまで貴重な論⽂掲載を続けて参りまし
たこと、⼼より御礼申し上げます。

ご存知の⽅もおられるかと存じますが，昨今の出版社に対する世間的評判の中で、出版元
である Scientific Research 社は Predatory Publisher に名を連ねていることがしばしば指摘
されております。しかしながら、JFCMV では、ご存じのように、編集⻑によるプレレビュ
ー、専⾨家 2−3 名による査読体制をとっており、論⽂採択率は７０％程度でございます。

フローエネルギー研究会としては、健全な査読体制が確⽴されていれば、低コストでの論
⽂出版を⽬指す上では、出版社に対する世間的評判は気にする必要はないと考えておりまし
た。ところが、最近、Directory of Open Access Journal への認定のための申請をしたとこ
ろ、Scientific Research 社からの出版ジャーナルは認定できないという理由で申請が却下さ
れました。このことを重く受けて、出版社の変更の議論を開始し、今年 2 ⽉に J-STAGE か
ら新しいジャーナル（Journal of Flow and Energy）の発⾏の運びとなりました。

このような背景から，JFCMV については、2023 年 5 ⽉を持ちまして休刊とすることに
いたしました。ただし、すでに掲載済みの論⽂につきましては、これまで同様に閲覧ならび
にダウンロードは出版社の責任の下に継続されます。もし、現在投稿中の先⽣⽅がおりまし
たらご⼀報ください。⼀⽅、JFCMV に替わる新ジャーナルである Journal of Flow and Energy
は、本年 12 ⽉１⽇に J-STAGE からオンライン出版を準備しており、本年 6 ⽉から論⽂投
稿を受け付けます。

以上、これまでの JFCMV へのご⾼配に対して厚く御礼申し上げますとともに，今後は
Journal of Flow and Energy へのご投稿をお待ち申し上げます。なお、Journal of Flow and
Energy への投稿⽅法等については、以下のリンクをご覧ください。

http://tmfujisv.eng.niigata-u.ac.jp/journal-of-flow-and-energy/?page_id=9

敬具